2) Lignum vitae desiderium veniens. *Prov.*, XIII, 12.

3) Ita etiam ad perfectionem boni moralis pertinet, quod homo ad bonum moveatur, non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum. . . . Sic *passio* existens consequenter in appetitu sensitivo est signum interioris voluntatis, et sic indicat *bonitatem moralem majorem*. . . . Quando homo ex *judicio rationis* eligit affici aliqua *passione* ut promptius operetur, cooperante appetitu sensitivo . . . sic *passio animae addit ad bonitatem actionis*. 1^a, 2^{ae}, q. XXIV, art. 3.

4) Der heilige Thomas bemerkt hierüber: Respondeo, dicendum, quod in his, quae secundum ordinem naturalem procedunt ab uno, sicut primum est causa omnium; ita quod est primo propinquius, est quodammodo causa eorum, quae sunt magis remotu. Inter potentias autem animae est multiplex ordo: et ideo una potentia animae ab essentia animae procedit mediante alia: sed quia essentia animae comparatur ad potentias, et sicut principium activum et finale, et sicut principium susceptivum — vel seorsum per se, vel simul cum corpore — agens autem et finis est perfectius; susceptivum autem principium, in quantum hujusmodi est minus perfectum: consequens est, quod potentiae animae, quae sunt priores secundum ordinem perfectionis et naturae, sint principia aliarum per modum finis et activi principii. Videmus enim, quod

so tritt das Chaos, die Anarchie ein; opfert er der Vernunft das Begehren, so folgt der Tod: ein gerechter, heiliger Tod, ein Tod, der zum Leben führt, aber immerhin ein Tod, weil in diesem Augenblicke die drei nicht eins sind. Aber was ist dieser Tod, wenn nicht der Triumph der Freiheit? Dieser Triumph der Freiheit in der Verleügnung des gegenwärtigen Lebens zum Behufe der Wiedergeburt in einem höheren Leben wird in unserem Capitel über das Opfer näher beleuchtet werden. Er ist der große Act des freien Willens: er ist der Proceß des moralischen Lebens selbst: er ist der Aufschwung zum höchsten Gut: der nicht in seiner Substanz, sondern in seinem Gesetze mit dem logischen Vernunftverfahren, welches von der Welt zu Gott geht, identische Proceß. In beiden Fällen, für die praktische gleichwie für die speculative Weisheit, heißt philosophiren: sterben lernen.

Was ist der Wille? Ist er nur das un- und ausgestaltete Begehren? Nein. Ebenso wenig, als die Erkenntniß bloß die un- und ausgestaltete Empfindung ist. Die Empfindung, d. h. unser erstes Vermögen, schließt zwei Elemente in sich, ein *perceptives*, das sich auf die Erkenntniß, und ein *affectives*, das sich auf den Willen bezieht. Diese Elemente sind die Quellen, aus welchen die Erkenntniß und der Wille schöpfen. Aber außer dem, was aus der Quelle kömmt, gibt es noch die Erkenntniß an und für sich, und den Willen an und für sich, die denken, die thätig sind, und die verschiedene Potenzen sind.